(1)Chieri

(2)Novellara v. supra 1536

(3)V. supra 30-V-1536

94. Johann Friedrich Electeur de Saxe et Philippe Landgrave de Hesse	23-V	Fère-en-Tardenois		CC : BnF, Dupuy 258, fo.89v-91v ; Impr : [G. du Bellay], <i>Exemplaria Literarum</i> , Paris : R. Estienne, 1537, p.3-8
--	------	-------------------	--	---

Franciscus Dei gratia Francorum Rex, &c, illustrissimis & excellentissimis principibus Io. Friderico eadem gratia sacri Ro. Imp. Archimarescallo, & principi Electori, Landgrauio Turingiae, Marchioni Misnae & ac Philippo Landgrauio Hassiae, Cattorumque comiti, &c consanguineis, amicis & fœderatis charissimis.

Redditae sunt mihi literae, vestro fœderatorumque vestrorum nomine, quibuscumque Schmalcaldiae tunc conuentum habebatis, tertio Nonas Martias ad me datae. Quarum tria potissimum esse capita animaduerto. Primum quidem excusatis quod superioribus eodem in loco conuentibus habitis, Orator noster non quam expectabat, responsionem tulerit: causam etiam assertis, quare ne nunc quidem decerni à vobis Legati ad nos potuerint. Deinde postulatis, vt haereditariam illam beneuolentiam / [4] fidem, qua Germanos omnes semper sumus persecuti, perpetuò tueamur ac retineamus: neque vos & qui vobiscum eandem societatem coierunt, à nobis destitutos velimus, quin singulari eorum atque vestro in ecclesiae concordiam & Christianae reipublicae otium animo voluntatque suffragemur. Postremo, quid de synodo ceperitis consilii, significatis copiose, ostenditisque scire velle, quae sit ea de re mens nostra. Quod ad primum attinet, multo gratissimum fuit intelligere, quicquid superiore conuentu omissum est, id neque à culpa vestra, neque abalienato à nobis animo profectum fuisse. Quamobrem qui rerum summae apud vos praesunt, si quemadmodum constitutum vobis esse video, Legatos ad me sunt missuri, hos ego humanitatis genere omni sic accipere cogito, vt si literae meae illis (quemadmodum scribitis) suaues sunt visae, conspectus noster nihilo minus iisdem iucundus sit futurus. Ad caput alterum sic habetote: Scire vos opinor, viri amplissimi, gentem quidem Germanicam, ex qua velut stirpe genus meum duci non solum libenter profiteor, sed magno etiam in honore pono, tanta necessitudine semper cum Francica coniunctam suiffe, vt maiores nostri vtranque ferè pro vna eademque gente habendam censuerint. Quod siqui adhuc sunt, qui non ita existiment, vehementer meo quidem iudicio falluntur, manifestem que originem nostram ignotam sibi esse praeserunt. Itaque mirum videri minime debet, siquae inter [5] caeteras quidem nationes pacta sunt atque inita foedera literarum, ea monumentis & quam validissimis fieri potuit cautionibus nitantur: qua verò inter nos necessitudine vincimur, ea demum vna sit, quae cum ex sese ipsa consistit, tum in populi vtriusque pectoribus impressa longa temporum serie egisse radices altius, in seuissemque hanc non iam consuetudinem, sed potius naturam videtur, & ita inteuisse, vt quantumuis corruptis vetustate ac fitu (si id fortè aliquando ctingat) mutuae beneuolentiae velut tabulis: ipsa tamen amicitiae inueteratae vis non idcirco labefactetur, ac ne indubium quidem vocetur: nec illa praeteriti temporis ab omni prope aeternitate memoria nobis à maioribus nostris per manus tradita satis ad legem & auctoritatem non futura fit. Deum enim hominesque testor, quantum ad me attinet, viri amplissimi, me hac in re non modò ad maiorum meorum ingenium accedere voluisse, verum etiam, vt praecederem, elaborasse. Quod mea quidem sententia ita

est vniuerso orbi testatum & cognitum, vt nihil hoftes meos, eosdémque vestros, quales estis experti, amicos, peius his proximis annis habuerit, quàm quòd senserint viri sagaces, nullum aliud propugnaculum aduersum suos ad immodestum illud immodicumque totius orbis imperium conatus, firmiter nostra amicitia opponi posse. Quare nihil est cur miremini, si omnes omnium temporum calumniatores / [6] comminiscendis disseminandisque calumniis, mendaciis, confictisque in me criminibus arte & diligentia superarunt, quam solam inierunt labefactandæ amicitiae nostrae rationem. At Dei benignitate, vestra verò prudentia, nostra item erga vos fide, de qua praemiis nullis, nulla aureorum montium pollicitatione deturbari vnquam potuimus, repulsi fractique sunt. Qua ex re iudicium ego quidem facio, magisque in dies animaduerto, quàm isti male operam suam ponant, communes (cur enim non ita eos appellem?) aduersarii nostri, cum insidias eorum vel pueris (quod dicitur) infantibus detectas, ac manifestas esse constet. Nihilominus tamen quoniam, literis multorum ad me perfertur, eos eandem vsque quaque cautionem (vt in prouerbio est) occinere, nec proximo conuentu vllo esse pudore cohibitos, quominus odii sui virus omne in me iandiu conceptum, in tanta tamque celebri virorum amplissimorum corona euomerent, statui mihi faciendum, vt certa quædam atrociorum criminum capita, quibus nomen meum absentis deferunt, & nos vulgo traducunt, diluenda, & causam meam agendam. curarem: nimirum vt re cognita, veritatis ipsius luce, mendaciorum istorum tenebræ discuterentur. Non quòd istos ego, qui ea in me maledicta essuderunt, tanti faciam, vt illis responderi à me oportere iudicem: cum neque illi, si id sua sponte faciunt, sint eiusmodi, quibuscum mihi rem vllam esse velim. / [7] & si authorem suum ea de re laudant, ille non nesciat, quid sibi, quum quid de me secus dicere ausus est, respondere solitus sim. Quid ergo? an hoc à me agitur, vt vobis innocentiam meam probem? Nequaquam. Neque enim mihi cognitu facile quidem videtur, vtrius maiorem iniuriam facerem: vobisne, si de vestra erga nos amicitia, quæ à recta bonaque opinione separari nequeat, dubitem: an nobis, si apud vos, hoc est viros integerrimos ne alia existimatione simus, vereamur. Quorsum igitur hæc spectat defensio? Eò sanè, vt, qui genere ipso rerum potestis omnem ex omnium animis, & iuris nostri, & aduersarii iniuriae dubitationem tollere, nunc fit vobis in promptu singulas partes, quibus alter absoluat, alter condemnetur, explicare. Quod vos omnino facturos pro vestra erga me beneuolentia mihi ipse promitto ac recipio. Porrò autem hoc pro certo habetote, cum apologiam quandam re cognoscerem, quam ad refellenda istorum in me crimina & conuitia curauit ad vos perferendam, in ea me nihil deprehendisse, quod vel transuersum (vt aiunt) digitum à rei gestae veritate discedat, quòdque pro vero ab vniuerso orbe recipi non debeat: & vt ita vobis persuadeatis, velim. Quod ad tertium attinet totius epistolae vestrae caput, breue est quod responsurus sum: atque eò breuius, quòd ad ea, quae scribitis, nihil addi aut debere, aut posse videatur. Reliquum est, vt calculum meum [[8] ponam. Hoc igitur suffragium meum breuiter obsecro accipite, Eum me semper sensum in hac re habuisse, vt quemadmodum temporibus nostris perutile, vel potius necessarium arbitrarer, publicum Christianorum conuentum loco haberi libero, minimèque ad alterius partium iniuriam opportuno, eumque rite ac diuini illius spiritus instinctu & nomine, more maiorum agitari, in quo ageretur de publica vtilitate, necnon ecclesiae totius conciliatione & consensu: ita, siquid horum desset, nullo modo coitionem eiusmodi probarem: & vt quod res est dicam, cum antea quidem semper fui, tum verò nunc maxime in ea sum opinione, vt non aliter recte atque ordine concilium haberi posse mihi perfuadeat, & ita perfuadeam, vt cotrariae sententiae authoribus aures nunquam sim in posterum praebiturus. De Scotorum Rege, cuius & mentionem facitis, curabo diligenter, vt quod velle ostenditis, literæ cum illo vestrae communicentur. Neque est quod dubitetis, quin ille auctoritatem meam sit sequuturus pro suo in me studio & obseruantia: quam eandem filii pietatem in patrem interpretari possum, praesertim cum ipse mihi conscius sim, eum à me non secus, quàm liberos amari mutuo & obseruari.